## Universitätsbibliothek Paderborn

**Decisiones Practicæ Casuum Conscientiæ Selectorum In  
Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium,  
Omnibusque, Præsertim Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum  
Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum**

Pars Altera Decisionum Practicarum Casuum Conscientiæ Selectorum In  
Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium, Omnibusque, Præsertim  
Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum

**Leonardelli, Bonaventura**

**Augustæ Vindelicorum ; Græcii, 1739**

Casus XCIX. De negotiatione Clericis prohibita.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41144**

imò & intra annum dare potest tam Ordines suscipiendi , prout litteras testimoniales de vita, tamen illam continent Dimisso- moribus, & doctrina, quia tales litteræ non sunt litteræ Dimisso- riæ, sed solum testimonium de vita , & mori- bus &c.

## CASUS XCIX.

*De negotiatione Clericis prohibita.*

**F**Austinus Parochus cum Beneficium habeat valde tenue, & insufficiens ad congruam sustentationem , pecunias pau- cas , quas ex redditibus Beneficii , & aliis rebus à se emptis , & venditis acquirit , tradit Fausto mercatori cognato suo , ut iisdem negotietur , & ut sic & ipse lucrum aliquod inde percipiat.

**QUÆR. I.** An , & quomodo peccet Faustinus Parochus negotiando per Faustum cognatum suum ?

**QUÆR. II.** An graviter peccet una solum , alterave vice negotiando per se ipsum ?

**QUÆR. III.** An Clericus non habens , unde honestè vivat , licet nego- tietur ?

588

**A**Nte resolutionem hujus Ca- lus notandum est , dupli- cem esse negotiationem , unam scilicet strictè ac propriè dictam , alteram impropriè , & latè sumptam . Hęc posterior est illa , quā aliquid emitur , ut per industriam , artem , vel labo-

rem res in aliam formam mu- tata , aut melior redditum , ven- datur . Negotiatio verò propriè dicta , & de qua hic queritur , illa est , quā res aliqua emitur eo animo , & intentione ut integra , & non mutata cum lucro vende- tur , quae negotiatio , licet intrin- secē

fecè mala non sit, sed indifferens, imò utilis Reipublicæ, si debito modo fiat; est tamen valde periculosa ob fraudes, aliisque inconvenientia, & peccata, quæ in hac solent intervenire, & idcirco hæc negotiatio Clericis, & Religiosis severè interdicitur, *C. consequens dist. cap. final. de vit. & honest. Cleric. C. sed neque 88. dist. Clementina I. eod. tit. C. negotiatorem 9. C. secundum, ne Clerici, & Monoch. C. placuit, 21. q. 3. C. Canonum 14. q. 4.* Poenæ autem, quæ hisce negotiatoribus imponuntur, sunt Excommunicatio, Suspensio, Depositio, quæ tamen, ut probat cum aliis Molina *D. 342.* non sunt latæ sententiæ, sed ferendæ: quas, & alias poenas innovat Trident. *Sess. 22. c. 2.* Præterea Clerici negotiationem propriè dictam exercentes amittunt duplex privilegium; Primò enim amittunt immunitatem à vexatigalibus, gabellis, & portoriis Magistratui lajco solvendis de rebus negotiationi subjectis, & per eam acquisitis, *Clem. fin. & C. quamquam 4. de censib. in 6.* & qui-dem etiamsi non præcesserit tria admonitio, ut tenet communior cum Molina citt. *D. 342.* Sanch. Felin. & aliis; ipsa verò bona per negotiationem acquisita, si quæ post obitum Clerici negotiatoris extant, tanquam spolia ad Fiscum, seu Cameram Apostolicam devolvuntur ex Constit. Pii IV, quæ incipit, *Decens.*

Secundò, amittunt privilegium Immunitatis à tributis Magistratui lajco solvendis de suis bonis patrimonialibus, siquidem termoniti ab Episcopo non desisterint ab exercenda negotiatione, *C. fin. de vit. & honest. Cleric.*

Ratio autem severæ prohibitio-nis Clericis, & Religiosis factæ, est, quia hæc negotiatio dedecet Statum Clericalem, & Religiosum, utpote quæ personas Ecclesiasticas specialiter ad agendum, & convertandum cum Deo obligatas, & obeundis rebus di-vinis deputatas in innumeris distractis curas, & sollicitudines, & plurimis fraudum, & injuriarum periculis exponit. Unde & Apo-stolus ait: *Nemo militans Deo im-plicat se negotiis Sæcularibus.*

Porrò hanc prohibitionem, quatenus concernit solos Clericos, limitat communis DD. apud Lug. *D. 26. S. 3.* & Palaum, ex-tenditque ad solos Clericos, qui sacris Ordinibus sunt initiati, vel beneficium habent Ecclesiasticum; non verò ad Minoristas, nullum habentes beneficium, eò quod negotiatio respectu istorum, qui ad nuptias, & statum laicalem transire possunt, non ita indecens videatur, ac censeatur, quod desumitur ex *C. multa, & C. Clerici 1. de postuland.* His nota-tis, ac præmissis.

Ad

590 Ad i. Q. r̄sponsio pendet ex eo, an Clerici, & Religiosi negotiationem sibi prohibitam exercere possint mediatē, & per alios? Ubi negativam sententiam tenent Ugolin. Megal. Ricc. & Salzedo apud Dianam tom. 1. tr. de contract. Resol. 72. quia juxta Régulam 72. in 6. quod quis per se ipsum non potest facere, neque per alium potest.

591 Verū affirmativam sententiam rectē defendant Molina D. 342. Lugo D. 26. Sect. 4. Less. l. 2. de iust. c. 21. n. 6. Laym. l. 3. tr. 4. c. 17. Haun. tom. 4. de J. & J. tr. 10. n. 285. Turrian. 2. 2. tom. 2. D. 59. dub. 2. n. 3. aliisque communiter, docentes Clericum sic negotiantem nec graviter delinquere, nec penas incurrere in negotiatores in jure Statutas, modo Clericus totam curam relinquit laicis, ita ut solam pecuniā ipse exponat, laici verò operam, & industriam apponant. Ratio est, quia leges negotiationem Ecclesiasticis prohibentes de illis duntaxat negotiatoribus loquuntur, qui negotiantur per se ipsos, in quos solos latæ sunt penæ in jure sanctitæ, ut colligitur ex Clement. 1. de vita, & honest. Cleric. Et ratio ulterior est, quia incommoda illa, & inconvenientia, propter quæ Clericis negotiatio prohibetur, non sequuntur ex negotiatione per alios exercenda; nam sic per alios ne-

gotiando non impediuntur à divinis officiis rite obeundis, aliisque sacris functionibus peragendis, nec sic se immiscent negotiis, & curis Sæcularibus, neque se committunt periculis peccandi, quæ mercatura secum afferre solent.